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Tiivistelmä

Tämän kandidaatintyön tavoitteena on selvittää miten paanu määritellään, kuinka sitä 
on aiemmin hyödynnetty ja miten ja miksi sitä käytetään moderneissa kohteissa?  Tar-
kastelen aluksi paanun määritelmää ja sen käyttöä yleisesti. Sen jälkeen tutkielmassa 
syvennytään tarkemmin paanun historiaan erityisesti pohjoismaisssa. Nykyaikaista 
paanun käyttöä avataan neljän esimerkkikohteen kautta, joista tehtyjä havaintoja ver-
taillaan historiaan.
 Paanu on ensisijaisesti rakennusten kattojen katemateriaaliksi tarkoitettu pui-
nen ja lautamainen päistään eri paksuinen kappale. Sitä käytetään katon lisäksi myös 
esimerkiksi rakennusten seinissä. Paanujen koko vaihtelee maantieteellisesti. Paanut 
ladotaan katolle yleensä vieretysten, mutta erityisesti Yhdysvalloissa ladontatyylit 
ovat moninaisempia. 
 Ensimmäiset historialliset esimerkit paanun käytöstä pohjoismaissa löytyvät 
keskiajalta. Paanua on hyödynnetty pohjoismaissa lähinnä kirkkojen katoissa aina 
keskiajalta 1800-luvun loppuun saakka. Kirkko keräsi Suomessa veroa paanujen 
muodossa, mikä selittää sen suosiota kirkkorakennuksissa. Sen sijaan asuinraken-
nuksissa paanu oli liian kallista tai työlästä hyödynnettäväksi. Paanun sijaan suosittiin 
edullisempia ja helpommin valmistettavia materiaaleja kuten pärettä. Erityisesti Keski- 
Europpassa paanu on jo historiallisesti toiminut arkipäiväisemmässä käytössä, mistä 
johtuen sen käyttöä ei nykyisinkään liitetä Pohjoismaista poiketen vain kirkollisiin ra-
kennuksiin.
 1800-luvulla kansallisromantiikka herätti arkkitehtien mielenkiinnon paanua 
kohtaan mutta silti sen käyttäminen jää lähinnä marginaaliseksi muutamissa karta-
no- ja huvilarakennuksissa. Teollistumisen myötä paanuja ryhdyttiin valmistamaan ko-
neellisesti sahoilla, mikä romahdutti niiden laadun. Muiden teollisten katemateriaalien 
tulon, laadun romahtamisen ja kalliin hinnan myötä paanun käyttö hiipui pohjolassa 
1900-luvulla lähes tyystin.
 Yhteenvedossa pohdin esimerkkikohteiden paanun käytön syitä ja yhtäläisyyk-
siä. Kakissa neljässä modernissa esimerkkikohteessa paanua on käytetty hyvin eri ta-
valla. Silti sen käyttöön ja valintaan vaikuttavat historiallinen konteksti: rakennuksella 
halutaan tehdä kunniaa paikalliselle rakennusperinnölle. Jatkotutkimus aiheesta esi-
merkiksi haastattelujen kautta avaisi tarkemmin arkkitehtien paanuun liittämiä mieli-
kuvia ja samalla valintaan vaikuttavia tekijöitä, mikä voisi edesauttaa paanun käyttöä 
ja tunnettuvuutta tulevaisuudessa. 
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Paanulla on suomen kielessä hieman harhaanjohtava kaksoismerkitys. Sil-

lä tarkoitetaan yleisesti sekä rakennuksen pinnan kattamiseen tarkoitet-

tua ladontamenetelmää, jossa tietystä materiaalista valmistettuja kappa-

leita ladotaan toistensa päälle limittäin, ja tarkemmin tällaiseen käyttöön 

tarkoitettua puista kappaletta, puupaanua. Tutkin kandidaatintyössäni 

nimenomaan puupaanun määritelmää, valmistustapaa, rakennetta ja omi-

naisuuksia sekä vertailen sen käyttöä perinnerakentamisessa ja modernis-

sa julkisessa rakentamisessa neljän esimerkkikohteen avulla. Selvyydeksi 

tässä tutkielmassa käytän puupaanulle yleistynyttä kotimaista termiä paa-

nu. Tavoitteenani ei ole tutkia puun lisäksi muita paanumateriaaleja. Tutkin 

myös sitä, miksi kyseisten esimerkkikohteiden arkkitehdit ovat valinneet 

puupaanun julkisivu- tai kattokatemateriaaliksi. Kuinka suuri merkitys esi-

merkiksi historiallisella kontekstilla on ollut? 

Kestävän kehityksen ja ekologisuuden noustessa yhä tärkeämpään roo-

liin osana arkkitehtuuria perinteisten, kestävien ja ympäristöystävällisten 

materiaalien tutkiminen on luontevaa ja ajankohtaista. Hirsi- ja puuraken-

tamista on tutkittu paljon, mutta puupaanu on sen sijaan jäänyt selkeästi 

taka-alalle. Onko paanu pitkäikäinen materiaali ja onko sille paikkaa nyky-

aikaisessa arkkitehtuurissa? Uskon, että tutkielma avaa tarkemmin paa-

nun käytön syitä ja toisaalta sen haasteita.

Työ toteutetaan kirjallisuuskatsauksena. Tutkielman ensimmäisessä luvus-

sa tarkastelen paanun määritelmää, sen ominaisuuksia, liitostapoja, val-

mistusmenetelmiä ja hoitoa. Tämän jälkeen vertailen tarkemmin sitä, miten 

paanua on käytetty perinnerakentamisessa ja toisaalta modernissa ark-

kitehtuurissa. Lopuksi pohdin sitä, miksi esimerkkikohteiden arkkitehdit 

ovat valinneet juuri paanun katemateriaaliksi kohteissaan. Onko esimer-

kiksi teollistuminen muuttanut valmistustavan lisäksi paanun rakennetta, 

liitoksia ja käyttötapoja? 

1 Johdanto
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Tässä luvussa käyn läpi muun muassa paanun määritelmää, materiaalia ja 

käyttöä. Vertailen sen käyttötapojen eroja eri puolilla maailmaa. Lopuksi 

avaan sitä, kuinka puupaanua tulisi käyttää ja huoltaa.

2.1 Määritelmä

Vaikka paanu on aiemmin määritelty erityisesti kotimaisessa kontekstissa 

noin puolen metrin mittaiseksi sahatuksi puulaudaksi, esimerkkejä paljon 

pienemmästä paanukoosta tavataan esimerkiksi Keski-Euroopassa. Paa-

nua on pyritty määrittelemään sen ladonnan ja limityksen sekä muotoiluta-

van perusteella. Pihkalan (1998) mukaan mikään näistä määrittelytavoista 

ei ole aukoton. Hänen mielestään paanu määritellään sen materiaalin, val-

mistustavan, käyttötarkoituksen, muodon ja ladonnan yhdistelmänä. Paanu 

on paksuhko puusta lohkottu, veistetty, sahattu tai höylätty kappale, jota 

käytetään kattamiseen. Paanut ladotaan pääosin sivusuunnassa vierekkäin 

ja pystysuunnassa limittäin. Muodoltaan se on näkyvissä olevalta osaltaan 

paksumpi. Myös muiden samalla tavoin ladottujen materiaalien osalta suo-

men kielessä voidaan käyttää myös termiä paanu. (Pihkala, 1998, s. 2–5.)

Parkin (1989) mukaan yksi paanukattorestaurointien suurimmista haasteis-

ta onkin perinteisten käsinhöylättyjen paanujen ja teollisesti valmistettujen 

paanujen terminologiassa. Hän mielestään vain käsinhöylätystä paanusta 

tulisi käyttää englannikielistä termiä ”shingle” ja koneellisesti sahatusta 

paanusta termiä ”shake”, jolloin restaurointikohteissa osattaisiin valita oi-

keanlainen paanu oikeanlaiseen tarkoitukseen. Parkin (1989) tekstistä käy 

ilmi, että termiä ”shingle” käytetään pohjoisamerikkalaisessa kontekstissa 

kuvaamaan sekä paanua että pärettä.

Paanua muistuttaa myös toinen perinnekatemateriaali: päre. Päre on kui-

tenkin Pihkalan mukaan paanusta poiketen tasapaksu. Sen lisäksi päreet 

ladotaan limittäin toistensa päälle sekä nousu- että sivusuunnassa. Päre on 

myös paanua ohuempi ja höyläämällä tai kiskomalla puunrungosta valmis-

tettu. (Pihkala, 1998, s. 5.)

Kuten aiemmin todettiin, paanujen kokovaihtelu on merkittävää. Pohjois-

maisessa rakentamisessa paanut ovat kuitenkin tyypillisesti pituudeltaan 

45–60 cm, leveydeltään 8-20 cm ja paksuudeltaan 0,5-3 cm. (Pihkala, 1998, 

s. 2, 22.) Keski-Euroopassa käytetään myös huomattavasti pienempiä, alle 

2 Paanu
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Paanujen muoto vaihtelee erityisesti alaosan muotoilun osalta (taulukko 1). 

Kolmiopäiset, tasapäiset ja pyöreäpäiset paanut ovat yleisimpiä (Pihkala, 

1998, s. 38–39). Keskiajan varhaisimmissa pohjoismaisissa esimerkeissä 

paanut taas ovat monimuotoisempia ja tyylitellympiä. Jyrkkien kattojen 

johdosta ne muodostavat merkittävän osan rakennusten näkyvästä jul-

kisivusta. Erilaisilla monikulmaisilla ja siksak-aiheisilla kuvioinneilla pyri-

tään korostamaan paanukatetta. Sen sijaan 1600-luvulla trendiksi nousee  

hillitympi pyöreäpäinen paanu. (Pihkala, 1998, s. 27.)

20 cm pitkiä ja noin 5 cm leveitä paanuja (Pihkala, 1998, s. 3). Perinteisen 

amerikkalaisen paanun pituus taas vaihtelee kooltaan enemmän. Sen pituus 

on yleensä 35–90 cm. (Park, 1989.)

Taulukko 1. Paanujen muoto (Park, 1989)
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2.2 Materiaali

Zwergerin (2000) mukaan erityisesti eurooppalaisissa paanuissa on suo-

sittu kuusta sen tiheyden, vähäpihkaisuuden, tasakasvuisuuden ja vähä-

oksaisuuden takia. Kuusen lisäksi Euroopasta löytyy paljon esimerkkejä 

lehtikuusi-, kastanja- ja tammipaanukatoista. Venäjällä taas on käytetty 

enemmän vedenpitävyydeltään huomattavasti heikompaa koivua ja poppelia.  

(Zwerger, 2000, s. 37.) Toisaalta Pihkala (1998) toteaa, että venäläisissä 

sipulikupoleissa on hyödynnetty haapaa johtuen sen hopeaa imitoivas-

ta väristä. Pohjoismaissa on kuusen lisäksi suosittu mäntyä, tammea ja 

haapaa. Haapa ja tammi toimivat tiheytensä takia hyvin paanukatteissa.  

(Pihkala, 1998, s. 18, 20.) 

Parkin (1989) mukaan Pohjois-Amerikassa paanuissa käytetään monipuoli-

sesti eri puulajeja, kuten tammea, sypressiä, mäntyä ja setriä, mutta puun-

rungoista hyödynnetään vain kovimmat osat ja lähinnä pintaa ollut pehmeä 

puuaines jätetään sen heikkolaatuisuuden vuoksi pois. Harrisin (2018) mu-

kaan myös Sveitsin perinnerakentamisessa paanun valmistusmateriaaliin 

kiinnitetään erityistä huomiota. Materiaalina käytetään yleensä kuusta tai 

pihtaa, joka on kasvanut 200–300 vuotta hitaasti vuoristoisessa ympäris-

tössä, jolloin niistä valmistetuista paanuista tulee mahdollisimman suoria 

ja hyvälaatuisia. Paanuihin käytettävät puut kaadetaan kasvukauden ulko-

puolella talviaikaan. (Harris, 2018.)

2.3 Ladonta ja liitokset

Park (1989) kirjoittaa, että paanun perinteiset ladontatavat perustuvat nii-

den ensisijaiseen käyttötarkoitukseen: veden pitämiseen rakennuksen ul-

kopuolella. Tiiviyden takia paanut ladotaan usein pilkkomisjärjestyksessä, 

jolloin niiden pilkontakohdat asettuvat tiiviisti yhteen ja ilmaraot jäävän 

mahdollisimman pieniksi. (Zwerger, 2000, s. 37.) Vaikka paanut ladotaankin 

usein vieretysten, eurooppalaisia erimerkkejä löytyy myös niin sanotusta 

uurretusta latomisesta (kuva 1), jossa paanut on muotoiltu yhdeltä sivulta 

kiilamaisiksi ja toisesta uurretuiksi. Tällöin kiilamainen osa kiinnittyy aina 

viereisen paanun uurrettuun sivuun. Uurrettu paanuladonta on tavanomais-

ta ladontaa vesitiiviimpi ratkaisu. Säänkestävyyttä lisää myös mahdollisuus 

latoa uurretut paanut tuulen suuntaisesti, jolloin ilmamassa ei paina kos-

teutta paanujen väleistä katon läpi. Lisäksi uurrettujen liitoksien johdosta 

yksittäinen paanu ei pääse käyristymään. (Zwerger, 2000, s. 217–219.)
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1700-luvulla tuohi yleistyi paanujen aluskatteena (Pihkala, 1998, s. 40), ja 

se korvautui vasta teollistumisen myötä 1900-luvun alussa asfalttihuoval-

la. Samalla näkyvät takonaulat jäivät pois ja korvautuivat piilokiinnitetyillä 

teollisesti valmistetuilla nauloilla. Nopeasti jo 1960- ja 1970-luvuilla huomat-

tiin, että kattohuopa ja samanaikainen paanujen kyllästys pilaavat paanun 

käytännössä kokonaan, sillä pinta ei pääse hengittämään. Tämän johdos-

ta kyllästettyjen sahapaanujen käyttöikä jäi pahimmillaan alle kymmeneen 

vuoteen. (Pihkala, 1998, s. 92.)

Pohjoisamerikkalaisessa arkkitehtuurissa tavataan hyvin monipuolisella ta-

valla ladottuja paanukatteita (taulukko 2). Paanuja ladotaan järjestelmälli-

sesti vierekkäin ja limittäin mutta myös paljon vapaammin. Paanut voidaan 

esimerkiksi latoa horisontaalisten linjojen sijaan aaltoilevaan muotoon. 

(Park, 1989.)

Kuva 1. Uurrettu paanu (Zwerger, 
2000, s. 218)

Taulukko 2. Paanujen ladontatavat Yhdysvalloissa (Park, 1989)

Keskiajalla Pohjoismaissa paanut 

kiinnitettiin aluslautaan yleensä 

puutapein tai takonauloin. Tapit 

olivat usein neliskanttisia ja kartio-

maisia. Kiinnitystappeja varten po-

rattiin, sekä paanuun, että aluslau-

taan reiät. Halkeamisen estämiseksi 

jokaiseen paanuun tehtiin vain yksi 

reikä. (Pihkala, 1998, s. 22, 25, 41.) 

Takonaulat oli kiinnitetty joko näky-

vinä tai piilokiinnityksenä. Sen sijaan 

Keski-Euroopassa puupaanukattei-

ta kiinnitettiin myös pelkillä paino-

puilla tai -kivillä. Vasta 1900-luvulla 

paanukattojen kiinnityksessä siir-

ryttiin prässättyihin eli leikattuihin 

nauloihin. (Pihkala, 1998, s. 40–41.)
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2.4 Puulajit ja ominaisuudet

Puukatteet joutuvat monien eri sääolosuhteiden kuten veden, auringon-

valon, lumen ja rakeiden armoille. Puukatteiden kestävyyteen vaikuttavat-

kin erityisesti ilmasto, katteen kohdistuminen suoralle auringonpaisteel-

le ja katteen jyrkkyys. Jos puukatetta ei ole käsitelty, sen väri muuttuu 

nopeasti. Modernissa puuarkkitehtuurissa monet arkkitehdit suosivatkin 

kemiallisesti käsittelemättömiä puukatteita, koska ne muuttuvat ajan saa-

tossa harmaiksi. Käsittelemätön puukate harmaantuu kuitenkin usein epä-

tasaisesti johtuen katteen eri alueiden vaihtelevasta altistumisesta säälle. 

Harmaantumisen aiheuttavat sää, pieneliöt ja saasteet. Käsittelemätön 

puukate alkaa myös ajansaatossa vähitellen rakoilla ja kulua. Esteettisten 

syiden lisäksi luonnonmukaisia menetelmiä suositaan niiden ympäristöys-

tävällisyyden johdosta. (Grüll, 2012, s. 41.)

Pihkalan (1998) mukaan paanukatteet ovat pitkäikäisiä, mistä kertovat 

fragmentoituneet esimerkit jopa 900 vuoden takaa (Pihkala, 1998, s. 1). 

Park (1989) sen sijaan kirjoittaa, että paanun käyttöikä amerikkalaisessa 

perinnearkkitehtuurissa on vain 15–60 vuotta. Kestävyyden lisäksi paa-

nukatteiden käyttöä on vaikeuttanut materiaalin paloherkkyys. Suomessa 

1800-luvulla toistuvat kaupunkipalot aiheuttivat sen, että puukatteiden 

käyttö kiellettiin useissa kaupungeissa kuten Helsingissä (Pihkala, 1998, 

s. 61). 

2.5 Valmistusmenetelmät ennen ja nyt

Paanun valmistuksen tausta löytyy laudan valmistuksen varhaisista mene-

telmistä. Ensimmäiset tunnetut esimerkit löytyvät keskiajalta, jolloin keksi-

tään menetelmä valmistaa lankkua ja lautaa kiilaamalla (kuva 2). Siinä puu-

Kuva 2. Lankun kiilaus (Pihkala, 1998, s. 15)
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kiilat asetetaan rungon syiden suuntaisesti ja nuijitaan halki. Aloitusviiltoon 

hyödynnetään esimerkiksi kuorimarautaa. Tämän on huomattu olevan lau-

dalle sahaamista kestävämpi valmistustapa, sillä puun haljetessa syidensä 

mukaisesti sen pintasolukko säilyy ehjänä. (Pihkala, 1998, s. 15–16.) Myös 

japanilaisessa perinnerakentamisessa on huomattu sahatun puupinnan 

haasteet. Sahaaminen luo sahauskohtaan vettä imevän pinnan. Sen sijaan 

lohkotun paanun on huomattu pitävän vettä huomattavasti sahattua pa-

remmin. (Zwerger, 2000, s. 26.) Silti koneellisesta sahapaanusta tulee teol-

listumisen myötä suosittua, minkä nähdään vaikuttavan suoraan sen hei-

kentyvään laatuun. Sahoilla puun suoruuteen ja tiheäsyisyyteen ei voida 

vaikuttaa, kun taas käsityönä rungot valitaan tarkasti yksitellen. (Pihkala, 

1998, s. 91.)

Toinen syy pilkotun paanun suosiolle perinnerakentamisessa ovat työkalut. 

Vielä 1700- ja 1800-luvulla käsisahat olivat hyvin huonoteräisiä ja hanka-

lia käyttää, kun taas kirveellä työskentelystä oli ollut kokemusta jo sato-

jen vuosien ajan. (Zwerger, 2000, s. 53.) Lisäksi paanuja oli tiettävästi jo 

keskiajalla halkaistu juuri paanujen valmistusta varten kehitetyllä kaksi-

kahvaisella paanuveitsellä. Paanuveitsellä paanut lohkotaan sopivan mit-

taisesta pölkystä neljään samankokoiseen lohkoon. Tämän jälkeen paanu 

vielä muotoillaan alapinnaltaan kiilamaiseksi kirveellä. (Pihkala, 1998, s. 22) 

Uurrettuja paanuja varten Keski-Euroopassa kehitetään myös erityinen sii-

hen tarkoitettu työkalu, Schindeleisen, joka kapean teränsä johdosta toimii 

hyvin pienikokoisten ja tarkkuutta vaativien uurteiden työstämiseen (Zwer-

ger, 2000, s. 129). Paanun perinteiset valmistusmenetelmät siirtyivät sellai-

sinaan eurooppalaisten uudisasukkaiden mukana Pohjois-Amerikkaan. Yh-

dysvalloissa paanun valmistustyökaluna käytetään kuitenkin kirveen lisäksi 

hakkuuveistä ja nuijaa. (Park, 1989.)

Paanu on yksi harvoista käsityötaidon jatkuvuudesta kertovista esimerkeis-

tä, vaikka perinne onkin 1900-luvun loppupuolella lähes kadonnut. Paanun 

valmistuksen varhaishistoriaa ennen keskiaikaa ei Pohjoismaista juurikaan 

tunneta. (Pihkala, 1998, s. 1.) Paanuja on valmistettu vain käsityönä kui-

tenkin aina 1800-luvun lopun teollistumiseen saakka ja asuntorakentami-

sessa se on kansanrakennusperinteenä pitänyt pintansa 1950-luvulle asti. 

Ja vaikka pohjoismaisten kirkkojen puurakentaminen on pitkälti tiettäväs-

ti ollutkin ulkomaalaisten ammattilaisten vastuulla, on itse tehtyjä paanuja 

toimitettu kirkkotyömaille seurakuntalaisten toimesta jo keskiajalla. Seura-

kuntalaisten hikipääoma onkin ollut yksi syy siihen, että paanun käyttö poh-

joismaissa on rajautunut lähinnä kirkollisiin rakennuksiin. Muissa kohteissa 

sen käyttö olisi ollut liian työlästä ja kallista. (Pihkala, 1998, s. 13–14, 73–74.)
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2.6 Paanun hoito

Grüllin (2012, s. 42) mukaan täysin käsittelemättömänä puukatteet mätä-

nevät nopeasti. Pihkal (1998) sen sijaan avaan, että perinteisesti paanun 

suoja-aineena käytetään tervaa, jota on valmistettu pohjoismaissa jo kes-

kiajalla. Terva kuivaa puuta ja sulaa auringonlämmössä täyttäen paanuihin 

syntyvät halkeamat. (Pihkala, 1998, s. 93–94.) Hyvin tervatut ja jyrkässä 

kulmassa olevat paanut voivat kestää jopa 200 vuotta (Pihkala, 1998, s. 

23). Tervaus on kaksivaiheinen prosessi. Ensin paanujen pintaan luodaan 

suojakalvo toistuvilla kevät- ja syystervauksilla. Toisessa vaiheessa paanut 

huoltotervataan 3–5 vuoden välein. Myös naulat tervataan. (Pihkala, 1998, 

s. 96.) Pihkalan (1998) mukaan paanuja on tervauksen lisäksi myös käsitelty 

punamultamaalilla aina 1700-luvulta saakka. Hän päättelee, että punamul-

tamaali ei heikennä suojaustehoa, sillä maalatut esimerkit ovat hyvin pitkä-

ikäisiä. (Pihkala, 1998, s. 94.) Pohjois-Amerikassa paanujen suojauksessa 

tervan lisäksi hyödynnettiin myös sekoitteita, joissa pellava- tai kalaöljyyn 

lisätään esimerkiksi lyijy-yhdisteitä, oksideja tai tiilipölyä antamaan väriä. 

Myöhemmin 1800-luvulla paanuja paljolti maalataan. (Park, 1989.)

Paanua heikentäviksi esimerkeiksi Pihkala (1998) nostaa kivihiilitervan eli 

kreosootin ja erilaiset lahonsuojakäsittely- ja painekäsittelyaineet. Lopuksi 

hän vielä tiivistää tervan olevan ainoa toimiva vaihtoehto paanukaton kä-

sittelylle. (Pihkala, 1998, s. 95.) Grüll (2012) sen sijaan toteaa, että puukat-

teita voidaan käsitellä nykyisin hyvin monin eri tavoin esimerkiksi maalilla 

tai lakalla. Hänkin kuitenkin huomauttaa, että kemiallisista suoja-aineista 

vain läpikuultavat rautaoksidilakat suojaavat katetta pitkäikäisesti UV-sä-

teilyltä. Riittävä suoja kosteudelta saadaan aikaiseksi tiiviillä ja vaalealla 

alkydipohjaisella hartsilla. Hartsi suojaa puuta myös sieniltä. (Grüll, 2012, 

s. 41–42). Grüll ja Pihkala ovat yksimielisiä siitä, että mikään suoja-aine ei 

vaikuta puukatteen kestävyyteen niin paljon kuin oikean puulajin valinta. 

(Grüll, 2012, s. 41–42 ja Pihkala, 1998, s. 95).

Tervan ja kemiallisten käsittelyaineiden lisäksi puukatteita voidaan myös 

lämpökäsitellä. Lämpökäsittelyssä puumateriaalia kuumennetaan ilmal-

la, höyryllä, öljyllä tai typellä. Vaikka lämpökäsittely suojaakin puukatetta 

kosteudelta ja pieneliöiltä, se samalla heikentää puun tiiviyttä ja mekaa-

nista kestävyyttä. Grüllin (2012) mukaan yhdistämällä lämpökäsittely ja ke-

miallinen käsittely saadaan aikaiseksi kestävin lopputulos. (Grüll, 2012, s. 

42–43.)
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Paanulla on pitkä historia pohjoismaisessa ja japanilaisessa rakentamises-

sa. Tässä luvussa käyn läpi, miten sitä on käytetty eri aikoina Euroopas-

sa, Japanissa ja Pohjois-Amerikassa. Lopuksi avaan tarkemmin sitä, miksi 

paanun käyttö on vähentynyt merkittävästi 1900-luvun alusta lähtien.

3.1 Varhaishistoriasta teollistumiseen

Paanua on käytetty lähes kaikilla metsäisillä alueilla ympäri maailmaa. Sille 

löytyy vastineensa useista kielistä, kuten latinasta, englannista, saksasta 

ja pohjoismaisista kielistä. Monien kielien sanan vanhemmat muodot eivät 

kuitenkaan määrittele tarkemmin, onko kyseessä paanu vai päre. Kielellisen 

kaksoismerkityksen johdosta suomenkielisiinkin käännöksiin on monesti 

eksynyt päre paanun sijaan. 

Vanhimmat historialliset todisteet paanun käytöstä sijoittuvat klassiseen 

aikaan, jolloin kreikkalaiset ja roomalaiset hyödynsivät sitä erityisesti par-

haimmissa rakennuksissaan. Pohjoismaista sen sijaan on säilynyt vain vä-

hän tietoa varhaisista paanukatteista. (Pihkala, 1998, s. 1–2.) Roomalaiset 

perinteet näkyvät paanukatteissa parhaiten Sveitsin ranskankielisillä alueil-

la, jossa niillä on pitkät perinteet. Paanu on alueelle niin omaleimainen ma-

teriaali, että sen valmistusta ja käyttöä juhlitaan vuosittain erityisenä paa-

nupäivänä. Paanun käsityöperinteet jatkuvat yhä alueella vahvoina. (Harris, 

2018.)

Vanhimmat pohjoismaiset esimerkit paanusta löytyvät keskiaikaisista kir-

koista (Pihkala, 1998, s. 1.) Pohjoismaissa paanun suosio kirkkorakennuk-

sissa sijoittuu erityisesti 1600–1800-lukujen välille. Sitä ennen kirkoissa 

käytettiin vielä paljolti lautakatetta ja teollistumisen myötä 1800-luvun lo-

pulla metallikatteita. (Pihkala, 1998, s. 27.) Paanukatto ei koskaan tullut koko 

kansan saataville, vaan sitä käytettiin lähinnä kirkoissa ja pappiloissa seu-

rakuntalaisten valmistamina (Pihkala, 1998, s. 34). Sen sijaan kaikista Suo-

men katoista kolme neljäsosaa oli 1890-luvulla pärekatteisia, ja pärekatto 

säilyttikin suosionsa maaseudulla aina 1950-luvulle saakka. 1900-luvun al-

kupuoliskolla paanua taas hyödynnettiin vain noin 0,3 prosentissa Suomen 

maaseudun rakennuksista. (Pihkala, 1998, 61–63.)

3 Paanun historia ja käyttö perinnerakenta-
misessa
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Paanua on käytetty kattojen lisäksi myös rakennusten muiden osien kat-

tamiseen. Zwergerin (2000) mukaan Japanissa paanua on perinteisesti 

käytetty katon katemateriaalina ja lankkuja seinien. Joissakin tapauksissa, 

lähinnä esteettisistä syistä, vähemmän vettä kestävää lankkua on hyödyn-

netty katossa ja paanua taas seinissä. Sen sijaan Pihkala (1998) nostaa 

esimerkkejä norjalaisista keskiaikaisista sauvakirkoista, kuten Borgundin 

kirkko, joissa paanua on käytetty niin seinien kuin katonkin katemateri-

aalina (Pihkala, 1998, s. 23). Paanua on lisäksi hyödynnetty myös raken-

nusta suojaavina julkisivusta erillisinä seinärakenteina mutta niiden to-

dellisen suojaavuuden sijaan kyse on lähinnä arkkitehtonisesta ilmaisusta  

(Zwerger, 2000, s. 30). Paanuja valmistettiin jo keskiajalla myös kaarevina, 

mikä mahdollisti esimerkiksi jyrkkien pyörötornien ja pyöreiden pilarien ja 

palkkien kattamisen. (Zwerger, 2000, s. 27.)

3.2 Teollistumisen jälkeinen aika

1800-luvun lopun käsityöperinteen hiipumisen jälkeen kansallisromantii-

kan vaikutteet suuntasivat suomalaisten arkkitehtien katseet takaisin ko-

timaisiin perinteisiin ja tyyleihin. Silti, käsityön arvostus jäi teollistumisen 

myötä taka-alalle ja paanuja ryhdyttiin valmistamaan sahoilla koneellisesti. 

Näitä koneellisesti valmistettuja paanuja kutsuttiin kimpipaanuiksi. Kim-

pipaanut ovat käsityönä valmistettuja paanuja pienempiä ja ohuempia. 

Paanujen suosio ulottui vuosisadan taitteessa lähinnä yksityisiin huvila- 

ja kartanorakennuksiin. Niissä perinnerakentaminen sekoittuu muutama 

kymmenen vuotta aikaisempaan amerikkalaiseen Shingle-tyyliin, jossa 

paanua käytettiin kauttaaltaan ihomaisena materiaalina katossa ja seinis-

sä. (Pihkala, 1998, s. 66–72.)

Teollisen valmistusmenetelmän myötä puun laatuun ei enää kiinnitetty 

samalla tavalla huomiota ja paanujen laatu romahti. Tärkein syy paanun 

katoamiseen kotimaisesta arkkitehtuurista 1900-luvun keskivaiheilla oli 

kuitenkin hinta, joka nousi esimerkiksi metallikatteisiin suhteutettuna suu-

reksi. (Pihkala, 1998, s. 66–72.) Ja vaikka Sveitsissä perinteinen paanuka-

teperinne onkin yhä voimissaan, jotain käsityönä valmistettavan paanun 

harvinaislaatuisuudesta kertoo se, että Sveitsissäkin ammatikseen paanu-

katteita rakentavia paanumestareita on jäljellä enää kymmenkunta (Harris, 

2018).

Yhdysvaltoihin paanu levisi eurooppalaisten uudisasukkaiden mukana. 

Paanu piti pintansa pohjoisamerikkalaisessa rakentamisessa huomatta-
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vasti pidempään kuin Euroopassa. Koska vaikutteita Pohjois-Amerikkaan 

saapui eri puolilta Eurooppaa, yhdysvaltalainen paanun käyttö muodos-

tui hyvin monipuoliseksi. (Park, 1989.) Parkin (1989) kirjoitusta tulkitessa 

on huomattava, että Yhdysvalloissa teollistumisen vaikutus paanunval-

mistukseen oli hyvin samankaltainen kuin Suomessa tapahtunut kehitys. 

Yhdysvalloissa sahoilla valmistettua paanua sen sijaan markkinoitiin au-

tenttisena materiaalina restaurointikohteisiin sen käsittelemättömyyden, 

poimuisuuden ja rustiikin ulkoasun johdosta. Park (1989) toteaakin, että 

sahattu paanu (”shake”) eroaa merkittävästi perinteisesti halkomalla val-

mistetusta paanusta (”shingle”) ja niitä ei tulisi sekoittaa toisiinsa. (Park, 

1989.)



15

Kandidaatintyön loppuosassa vertailen paanun käyttöä neljässä eri raken-

nuksessa. Kohteet sijaitsevat eri puolella maailmaa, niillä on eri käyttötar-

koitukset ja niissä on hyödynnetty paanua hyvin eri tavoin. Lisäksi paneu-

dun tarkemmin siihen, miksi kyseisten kohteiden arkkitehdit ovat valinneet 

paanun rakennusten materiaalivalikoimaan.

4.1 Peter Zumthor: St. Benedictin kappeli

Työni ensimmäisenä vertailukohteena toimii Peter Zumthorin suun-

nittelema St. Benedictin kappeli (kuva 3), joka sijaitsee Sogn Ben-

edetgin kylässä Sveitsin Sumvitgissa. Kappeli rakennettiin vuon-

na 1988 lumivyöryssä tuhoutuneen barokkiaikaisen kappelin tilalle.  

(Zumthor, 1999, s. 56.) Uusi ovaalinmuotoinen kappeli on puurakenteinen ja 

ulkoseiniltään katettu kokonaisuudessaan pienillä n. 15 cm pitkillä lehtikuu-

sipaanuilla ja -päreillä (Nguma, 2020). Paanuverhoilu jatkuu rakennuksen 

päämassasta ulostyönnettyyn sisäänkäyntiosaan (Fischer, 2018.) Paanut 

ovat tasapäisiä ja ladottu vieretysten muodostaen rakennuksen verhoi-

lusta suomumaisen kokonaisuuden. Katto sen sijaan on metallikatteinen.  

(Zumthor, 1999, s. 56.) 

4 Paanun käyttö moderneissa julkisissa  
rakennuksissa

Kuva 3. St. Benedictin kappeli (Feiner, 2020)
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Zumthor on opiskellut ennen arkkitehdin uraansa hienopuusepäksi. Hän  

kertoo pohjaavansa suunnittelunsa nimenomaan materiaaliin ja tilallisuu-

teen. (Pogrebin, 2009). Vuonna 1999 ilmestyneessä kirjassaan Zumthor 

kertoo saaneensa kappelin materiaaliin inspiraatiota erityisesti kylän pai-

kallisesta perinnerakentamisesta ja maatalojen paanukatteista. Paikal-

listen asukkaiden vanhat maatalot ovat tummuneet auringonpaahteessa 

mustaksi eteläpuolelta ja harmaantuneet pohjoispuolelta (Zumthor, 1999, 

s. 56). Sama ilmiö näkyy kappelin paanuseinissä (kuva 4). Vuonna 2020 

Feiner Ralphin ottamassa kuvassa (kuva 3) kappelin julkisivu onkin yhdeltä 

puolelta tummunut mutta säilyttänyt lämpimän oranssin sävynsä toiselta 

sivulta. Zumthor kertoo halunneensa tuoda käsityönä valmistetulla paanu-

julkisivulla kunniaa pai-

kalliselle puukäsityö-

perinteelle ja alueen 

rakennushistoria l le 

(Zumthor, 1999, s. 56).

Kuva 3. St. Benedictin kappelin sisäänkäynti (Fischer, 2018)
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4.2 Ted’A Arquitectes & Rapin Saiz Architects – Orsonnensin koulu

Jos Zumthorin St. Benedictin kappelissa puupaanuja on käytetty kuta 

kuinkin perinteiseen tapaan ja perinteisessä koossa, Ted’A ja Rapin  

Saiz -arkkitehtitoimistojen Orsonnensiin suunnittelema koulu vie puupaa-

nun aivan eri kokoluokkaan ja muotoon säilyttäen kuitenkin kontekstuaali-

sen yhteyden paanurakentamisen perinteisiin. Koulu sijaitsee Orsonnensin 

harvaan asutulla alueella hyvin avoimella peltomaisella tontilla mäen pääl-

lä. Paanut on ladottu perinteistä poiketen vertikaalisesti suorassa linjassa 

eikä limittäin toistensa päälle. (”Ted’A Arquitectes, Rapin Saiz Architectes”, 

2018.) Zarzyzki (2019) avaa kohde-esittelyssään, että mikään Orsonnensin 

koulussa ei ole alkuperäistä tai uniikkia vaan ympäristöstä lainattua. Hän 

jatkaa, että mitään ei kuitenkaan ole kopioitu, vaan paikallisen rakennus-

tavan elementeistä, kuten paanusta, kylän rakennusten tummasta väristä 

ja latojen paneloinnista, on muovattu rakennukselle oma ilmeikäs järjestel-

mänsä, joka ei tunnu ympäristönsä pastissilta. (Zarzyzki, 2019.)

Kuva 5. Orsonnensin koulu (Diaz, 2020)
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Rakennuksen julkisivua hallitsevat pystylinjaiset suorakaiteen muotoiset 

puukehikot, joiden välit on täytetty alaspäin osoittavilla mustilla nuolimaisil-

la paanuilla (”Ted’A Arquitectes, Rapin Saiz Architectes”, 2018). Nuolimais-

ten kuusipaanujen muoto on saanut inspiraatiota paikallisten perinteisten 

tallirakennusten päätykolmioista ja väri alueen maatalousrakennusten 

tummasta sävystä. Paanujen epätyypillisen suuri koko, ornamentaalinen 

koristelu ja paanurivin päädyissä sijaitsevat kupariset yksityiskohdat luo-

vat muuten hyvin yksinkertaiselle massalle oman identiteettinsä. Kupari-

silla paanujen päätteillä on myös käytännöllinen tarkoituksensa. Kupari 

suojaa ikkunapuita vaihtelevil-

ta sääolosuhteilta. Paanujen 

läpi sahatut ornamentaaliset 

kukka-aukotukset taas luo-

vat muun muassa rakennuk-

sen varjoiselle sisäänkäynnil-

le kutsuvan valoilmiön, kun 

ornamentaalisten aukkojen 

läpi tulviva valo heijastuu si-

säänkäynnin seiniin ja lattiaan. 

(”School in Orsonnens”, 2020.)

Kuva 6. Orsonnensin koulu, ote julkisivusta (Diaz, 2020)
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4.3 Sandwich: Kohtei-paviljonki

Kohtei on Shinshoji Zen -museon ja -puutarhan yhteyteen rakennettu taide-

paviljonki Japanin Fukuyamassa. Kohtein on suunnitellut Sandwich-nimin-

en arkkitehtitoimisto yhteistyössä taiteilija Kohei Nawan kanssa. Paviljon-

ki on tarkoitettu meditaation kokemista varten. Sen laivamainen massa  

(kuva 7) leijuu kevyesti kivipuutarhasta nousevien tummien pilarien päällä. 

(Nawa, Lee ja Kodai. 2017.)

”Laivan” ylä- ja alapuolet ovat kauttaaltaan verhoiltu japaninsypressistä 

valmistetuilla puisilla paanuilla. Paanujen valmistuksessa ja asennuksessa 

on kunnioitettu alueen historiaa ja käytetty japanilaista tuhansia vuosia 

vanhaa perinteistä Kokera-buki-rakennustapaa. Paanut ovat eurooppalai-

sesta perinnerakentamisen tavasta poiketen kiinnitetty jopa yhdeksään eri 

kerrokseen bambunauloilla. Myös paanujen koot ovat epätyypillisiä. Kat-

Kuva 7. Kohtei-paviljonki (Omote, 2017)
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toon kiinnitetyt paanut ovat leveydeltään 10 cm, pituudeltaan 30 cm mutta 

paksuudeltaan vain 3 millimetrin kokoisia. Sen sijaan paviljongin alapuoli 

(kuva 8) on päällystetty 250 000 10 x 10 cm paanulaatoilla, mikä antaa lai-

vamaiselle massalle monoliittisen ilmeen. (Nawa, Lee ja Kodai. 2017.)

Kuva 8. ”Laivan” alapuolen paanukate (Omote 2017)
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4.4 JKMM – Kirkkonummen kirjasto, Fyyri

Työn viimeisenä vertailukohteena toimii kolmesta muusta rakennuksesta 

poiketen kuparipaanuilla katettu kirjasto, JKMM arkkitehtien suunnittelema 

Kirkkonummen uusi kirjasto Fyyri (kuva 9). Uusi kokonaisuus muodostuu 

vuonna 1982 Ola Hanssonin suunnittelemasta vanhasta osasta ja JKMM:n 

suunnittelemasta uudesta osasta (Salonen, 2020). Uusi osa kietoutuu lähes 

kauttaaltaan vanhan osan ympärille ja muodostaa jopa monumentaalisen 

kokonaisuuden historiaa tulvivan kunnan keskustaan.

Kirjaston pääsuunnittelijana toiminut JKMM-arkkitehtien Teemu Kurkela 

kertoo Ravenscroftin (2021) haastattelussa, että kirjaston vieressä sijait-

seva Pyhän Mikealin keskiaikainen kirkko on ollut erittäin tärkeässä roo-

lissa heidän suunnitelmassaan (kuva 10). ”Uuden kirjaston tulee toimia 

modernina vastakappaleena kuparikattoiselle kirkolle. Kupari edustaa  

materiaalina pysyvyyttä ja 

pitkäikäisyyttä.”, Kurkela 

toteaa, ja jatkaa: ”Yhdessä, 

nämä kaksi julkista raken-

nusta muodostavat Kirkko-

nummen sydämen ja aivot.”  

(Ravenscroft, 2021.) Fyyrin 

julkisivuverhoilu koostuu  

1 x 1,2 metrin kupari- 

paanuista, jotka jatkuvat 

saumattomasti taitettui-

na julkisivun nurkkien ja 

kulmien yli. Puupaanujen  

Kuva 9. Fyyri (Goodwin 2020)

Kuva 10. Fyyrin ja Mikaelin kirkko (Goodwin 2020)
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tapaan myös kuparipaanu vaihtaa ikääntyessään väriä. Ajan saatossa  

kupari ensin mustuu ja tämän jälkeen muuttuu vihreäksi. (Karpasto, 2020.) 

Fyyrissä kuparipaanut on ladottu puupaanuista poiketen diagonaalisesti, 

mikä luo kokonaisuuteen perinteistä poikkeavan uniikin ilmeen. Kurkelan 

mukaan paanujen aaltoilevalla salmiakkimaisella muodolla julkisivusta syn-

tyy kalastusverkkoa muistuttava kokonaisuus, mikä kertoo Kirkkonummen 

pitkäaikaisesta perinnöstä merellisenä kylänä (Ravenscroft, 2021).
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Pihkala (1998) on lisensiaatintyössään määritellyt puupaanun hyvinkin tark-

kaan ja rajannut sitä muun muassa koon, muodon ja käyttötavan perus-

teella. Vertailussa ilmeni, että paanun käyttö pohjoismaiden ulkopuolella 

on monipuolisempaa, ei pelkästään käyttöpaikan, vaan myös koon, muo-

don ja ladonnan osalta. Vaikka pohjoisen sääolosuhteet ovatkin esimerkiksi  

Alppeihin tai Japaniin verrattuna erilaiset, altistuvat paanut näissäkin ympä-

ristöissä sateen, lumen ja pakkasen armoille. Olisiko Suomessa syytä nähdä 

paanu mainettaan monipuolisempana materiaalina? 

Paanulla on yhä paikkansa modernin arkkitehtuurin pelikentällä, vaikka sen 

käyttö rakentamisessa ja erityisesti julkisessa rakentamisessa onkin mer-

kittävästi vähentynyt 1900-luvusta alkaen (Pihkala, 1998, s. 66–72). Siitä 

huolimatta, että kaikissa valituissa esimerkkikohteissa paanua on käytet-

ty monella eri tavalla, niitä yhdistää yksi yhteinen tekijä: Paanun valintaan 

on kaikissa kohteissa vaikuttanut rakennuspaikan historiallinen konteks-

ti. Vaikka oma hypoteesini ennen tutkielman aloittamista oli se, että paa-

nun käyttö nykyisinkin rajoittuisi lähinnä kirkkorakennuksiin, huomasin jo  

varhain, että vaikka paanua on pohjoismaissa käytetty nyt ja aiemmin lähin-

nä uskonnollisissa rakennuksissa, muualla maailmassa sen käyttö on ollut 

historiallisestikin arkipäiväisempää ja siksi myös moderneissa kohteissa sitä 

on käytetty monipuolisemmin. Paanun historia jatkuu pohjoismaissa aina 

keskiajalle ja Japanissa jopa tuhansien vuosien taakse (Zwerger, 2000, s. 

37). Rajoittaako materiaalin nykykäyttöä myös sen historiallinen taakka? 

Onko paanun käyttö oikeutettua vain kohteissa, jossa sillä on vahva yhteys 

paikalliseen rakennusperintöön? Jos paanua vertaa esimerkiksi hirteen tai 

saveen, jotka ovat myös jo varhaishistoriassa tunnettuja rakennusmateriaa-

leja, on huomattava, että niiden käyttö on yleisempää, vaikka niiden valin-

taan voidaan päätellä vaikuttavan samat historialliset tekijät.

Lisäksi puupaanun laajempaa käyttöä varmasti rajoittaa sen valmistamisen 

ja rakentamisen korkea hinta. Tutkielma mielestäni osoittaa, että paanu on 

oikein käytettynä pitkäikäinen ja pohjoisissakin olosuhteissa kestävä kate-

materiaali. Tutkielman esimerkkikohteissa on käytetty sekä käsityönä että 

teollisesti valmistettuja paanuja. Kaikki kohteet ovat vielä niin nuoria, että 

vasta tulevaisuus näyttää, kuinka pitkäikäisiä näiden kohteiden puupaanut. 

Toivottavasti ajan saatossa paanun koko elämänkaaren kokonaishinnasta 

saadaan myös lisää tietoa ja näin mahdollisesti laajennettua sen käyttömah-

dollisuuksia.

5 Yhteenveto
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